
  
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE nr. 4/1 

din 17 mai 2022 

 

Cu privire la inițierea procedurii de executare a 
proiectului tehnice ”Extinderea, reconstrucția și 
modernizarea sistemului de alimentare cu apă a or. 
Dondușeni, etapa a III-a” 

 

 În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 

alin. 3, Legii privind descentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2006, art.4, lit. c),  Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2022 (în lectura a doua)”, Planul de acțiuni din Strategia de dezvoltare comunitară a orașului Dondușeni pentru anii 2021-2025,  având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi 
ecologie, Consiliul orășenesc  

 

DECIDE: 

 

 

1. Se inițiază lucrările de executare a proiectului tehnic ”Extinderea, reconstrucția și modernizarea sistemului de alimentare cu apă a or. Dondușeni, etapa a III-

a„ în valoare de 8,8 mil lei. 
2. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug va asigura contractarea lucrărilor prin contract multianual pe o perioadă de 3 ani, în limita mijloacelor financiare aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul de gestiune și buna executare a lucrărilor în conformitate cu proiectul și cerințele tehnice. 

3. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se numește Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

 

Preşedintele   şedinţei  Alexei ȘOLDA 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 

 

   DECIZIE nr. 4/2 

   din 17  mai 2022 

 

 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din 

Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022 

 

 În conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale 

nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 pct.2 lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr.11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022 (în lectura a doua) ”, avînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie,  
 Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

 

1. Se alocă din soldul disponibil, pe contul trezorerial al Primăriei orașului 
Dondușeni, suma de 346583,0 lei, după cum urmează: 

1.1. La Grădinița nr.1 ”Solnîșco” (07695),  F1F3(0911) ”Educație timpurie”, P1P2(8802) ”Educație timpurie”, P3(00199)”Educație timpurie”, ECO(222500) ”Servicii de reparații curente” – 38137,0 lei – pavarea trotuarelor 

1.2. La Aparatul Primăriei orașului Dondușeni (10776), inclusiv: 
-  F1F3(0432)”Petrol și gaze naturale”, P1P2(5802) ”Rețele și conducte de gaz”, P3(00319)”Proiecte de investiții publice”, pe ECO(319240) ”Pregătirea proiectelor” – 20464,0 lei – pentru servicii de proiectare a gazoductului 

-  F1F3(0630) ”Aprovizionarea cu apă”, P1P2(7503) ”Aprovizionarea cu apă și canalizare”, P3(00431) ”Aprovizionarea cu apă și canalizare”, Acordarea subsidiilor IM ”Apa Canal” Dondușeni, pentru acoperirea cheltuielilor la reparația curentă a turnului de apă, sect. Centru, pe cod ECO(251200) ”Subvenții acordate instituțiilor de stat și municipale” – 50000,0 lei 

- F1F3 (0620) ”Dezvoltare comunala și amenajare”, P1P2(7502) ”Dezvoltarea gospodariei 
de locuințe și serviciilor comunale”, P3(00333)”Amenajarea orașelor, satelor”, ECO(314110) ”Procurarea mașinilor și utilajelor” – 150192,0 lei, ECO(222400) ”Servicii de transport” – 1200,0 

lei, ECO(222990) ”Servicii neatribuite altor alineate” –  25400 lei, ECO 337110 ”Materiale de construcție” – 61190,0 lei – instalarea camerelor web 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii se numește dna Padnevici Alina, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 
3. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei decizii. 

 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Alexei ȘOLDA 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 

 

   DECIZIE nr. 4/3 

   din 17 mai 2022 

 

Cu privire la introducerea unor modificări în Bugetul 

orașului Dondușeni pentru anul 2022 

 

 În scopul implementării proiectului ”Reabilitarea parcului central al or. Dondușeni (etapa III)”, în cadrul Programului ”DAR 1+3”, pentru asigura cofinanțarea din partea APL și a iniția colectarea de fonduri de la comunitate și agenți economici, în conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și 
responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală 
nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 pct.2 lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr.11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022”, avînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, 
probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, 

 Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

1. Se majorează volumul bugetului orașului Dondușeni, aprobat pentru anul 2022, cu 

370240 lei, după cum urmează: 
1.1. Venituri: 

- ECO(144213) ”Donații voluntare pentru cheltuieli capitale din surse interne pentru susținerea bugetului local de nivelul I”, cu 121240 lei,  

-  ECO(191220) ”Transferuri capitale, primite cu destinație specială”, cu 249000 lei. 

1.2. Cheltuieli:  

- F1F3(0620)”Dezvoltare comunala și amenajarea”, P1P2(7502) ”Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și servicii comunale”, P3(00481) ”Programul Diaspora Acasă Reușește ”DAR 1+3””, pe ECO (312110) ”Procurarea  construcțiilor speciale” cu 370240 lei. 

2. Se modifică destinația cheltuielilor, aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pe anul 2022, după cum urmează: 
2.1. F1F3(0620)”Dezvoltarea comunală și amenajarea”, P1P2(7502)”Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și servicii comunale”, P3(00333) ”Amenajarea orașelor și satelor”, pe ECO (222190)”Alte servicii comunale”, cu 220000,0 lei, pe ECO(222990) ”Servicii neatribuite altor alineate”, cu 313413 lei. Majorînd activitatea:  
2.2. F1F3(0620) ”Dezvoltarea comunală și amenajarea”, P1P2(7502) ”Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și servicii comunale”, P3(00333)”Amenajarea orașelor și satelor”, pe ECO(312110) ”Procurarea construcțiilor speciale” cu 533413 lei. 

 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Padnevici Alina, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 
4. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei Decizii. 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Alexei ȘOLDA 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr.4/4 

din 17 mai 2022 

 

Cu privire la inițierea activităților aferente 

licitației publice pentru vînzarea-cumpărarea 
terenului proprietatea UAT or. Dondușeni  
(str. Independenței, f/n, cod cad.  

3401113.360) 

 În temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 14, pct. 2, lit. b) și art. 
77, Legii privind administrarea și deetatizarea proprietății publice nr. 127/2007, art. 9, alin. 3, 
Codului Funciar al Republicii Moldova, art. 10, Codul Civil al Republicii Moldova, art. 6, art. 552, art. 

1143-1150, Legii privind prețul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului nr. 1308-

XIII din 25.07.1997, art.10 pct. 10, luînd în considerație Avizul Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

D E C I D E : 

 

1. Se permite inițierea activităților aferente licitației publice de vînzare-cumpărare a terenului proprietate UAT or. Dondușeni,  numărul cadastral  3401113.360, S=0,014 ha,  str. Independenței, f/n 

2. Se permite evaluarea terenului pentru stabilirea valorii de piață a terenului cu numărul 
cadastral  3401113.360, amplasat pe  str. Independenței, f/n, pentru stabilirea prețului inițial de expunere la licitație. 

3. Se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug, de a elibera terenul propus pentru licitație de construcției neautorizate exitente. 
4. Se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de a asigura 

consultarea publică a proiectului de decizie privind expunerea la licitație publică pentru vînzarea-cumpărarea terenului cu numărul cadastral  3401113.360, S=0,014 ha, str. Independenței, f/n. 
5. Se pune în responsabilitatea arhitectului șef, dl. Mihail Josan de a emite certificatul de urbanism informativ în corespundere cu Planul Urbanistic General al orașului Dondușeni pentru terenul numărul cadastral  3401113.360. 

6. Responsabil de  îndeplinirii prezentei decizii i se asumă specialistului  pentru 
reglementarea regimului funciar Manitov Alexandr. 

7. Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

Preşedintele   şedinţei Alexei ȘOLDA 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 



 Anexă  la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  
nr. 4/4 din 17 mai 2022 

 

 

 

 

 

 

Teren solicitat 

 

 

 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 4/5 

din 17 mai 2022 

 

 

Cu privire la eliberarea dnei Marina Ceremuș din 
funcția de Viceprimar al orașului Dondușeni 

 

 Audiind Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug, în temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin. 2, lit. t), art. 31, alin. 2, consultînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și 
ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 

DECIDE: 

  

 

1. Se respinge eliberarea dnei Marina Ceremuș, din funcția de viceprimar al orașului Dondușeni, din motivul că nu au fost prezentate argumentele corespunzătoare în formă scrisă. 
 

2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu va aduce la cunoștința Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug și Viceprimarului orașului Dondușeni, dna Marina Ceremuș, Decizia adoptată. 

 

 

      

Preşedintele   şedinţei Alexei ȘOLDA 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 



   
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE nr. 4/6 

din 17 mai 2022 

 

Cu privire la executarea Hotărîrii Judecătoriei 
raionului Edineț, sediul Dondușeni  
 

 În temeiul Deciziei Curții de Apel Bălți din 12 aprilie 2022, Dosar nr. 2a-71/22 (Nr. 2-

19110992-03-2a-19012022), în scopul executării Hotărîrii Judecătoriei raionului Edineț, sediul Dondușeni (Dosarul nr. 2-503/2019, nr. 2-19110992-28-2-08072019-1), conform Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art.14, alin. 3, avînd avizul  Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

 

1. Se ia act de Decizia Curții de Apel Bălți din 12 aprilie 2022, Dosar nr. 2a-71/22 

(Nr. 2-19110992-03-2a-19012022) privind menținerea Hotărîrii Judecătoriei raionului Edineț, sediul Dondușeni (Dosarul nr. 2-503/2019, nr. 2-19110992-28-2-08072019-1) cu 

privire la achitarea prejudiciului materiale cet.                                  pentru acoperirea cheltuielilor de reparație a acoperișului blocului locativ pe  str. E. Sîrbu 3 (se anexează). 
2. Se alocă suma de 31479,5 lei pentru achitarea prejudiciului material în sumă 

de 27650 lei, taxa de stat – 829,5 lei cheltuieli pentru asistență juridică – 3000 lei (ECO 281361 ”Plăți aferente documentelor executorii cu executare benevolă”). 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Sofia Boico, contabil șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
4. Controlul executării prezentei Decizii se asumă dnei Marina Ceremuș, Viceprimarul orașului Dondușeni. 
 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Alexei ȘOLDA 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 4/7 

din 17 mai 2022 

 

 

”Cu privire la aprobarea Dispoziției Primarului 
orașului Dondușeni nr. 35-d din 09 martie 2022 ”Cu 
privire la alocarea mijloacelor financiare pentru 

achitarea unor cheltuieli aferente plasamentului 

refugiaților” 

 

 În temeiul Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/1 din 03 martie 2022 ”Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022”, pct. 2, Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, 

alin. 3,  consultînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

  

 

1. Se aprobă Dispoziția Primarului orașului Dondușeni nr. 35-d din 09 martie 

2022 ”Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru achitarea unor cheltuieli aferente plasamentului refugiaților” (se anexează). 
 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu. 
 

 

      

Preşedintele   şedinţei Alexei ȘOLDA 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 4/8 

din 17 mai 2022 

 
 

Cu privire la examinarea demersului IMPS 

– Spitalul raional Dondușeni privind 
procurarea seturilor de calculatoare 

pentru medicii specialiști 
 

 Examinînd demersul IMSP Spitalul raional Dondușeni, care solicită alocarea 
mijloacelor financiare pentru procurarea tehnicii de calcul pentru buna activitate a instituției și prestarea serviciilor în domeniul sănătății cetățenilor, în conformitate cu 
Acordului de colaborare între Consiliul raional Dondușeni și Consiliul orășenesc Dondușeni privind susținerea activității IMSP – Spitalul raional Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 3/4 din 04 aprilie 2022, în temeiul Legii privind 

descentralizarea administrativă 435/2006, art. 4, alin. 1, art. 5,în temeiul prevederilor din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, art. 14, alin. 

3, avînd avizul  Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

D E C I D E : 

             

 

1. Se alocă din soldul disponibil la începutul anului în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022, de la Aparatul primăriei orașului Dondușeni, F1F3(0769) Alte servicii în 
domeniul sănătății, P1P2(8019) Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul 
sănătății, P3(00069) Consolidarea bazei tehnico-materiale,, pe cod ECO(314110) 

Procurarea masinilor și utilajelor -  suma de 48,0 mii lei pentru procurarea a 4 seturi de calculatoare ca donație medicilor specialiști ai IMPS – Spitalul raional Dondușeni. 
 

2. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug va asigura transmiterea cu titlu 

gratuit a 4 seturi de calculatoare la IMSP – Spitalul raional Dondușeni.  
 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

 

 

Preşedintele   şedinţei Alexei ȘOLDA 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



  
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 4/9 

din 17 mai 2022 

 

Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 

 În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor financiare unice din Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2022 (în lectura a doua)”,  luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

D E C I D E : 

             

1. Se acordă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022, ajutor financiar în sumă de 2500  lei, următorilor cetățeni: 
1.  

 

a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   - pentru tratament 

2.  a.n   dom.str.   lei 

 IDNP 

 

 - pentru redresarea situației financiare  

3.  a.n   dom.str.   lei 

 ID   - pentru tratament  

 

2. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 00291, 

F1-F3 1070. 

3. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă dnei 
Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 

 

Președintele ședinței 
 

 Alexei ȘOLDA 

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

PRIMĂRIA ORAŞULUI DONDUŞENI 

 

   DECIZIE nr. 4/10 

   din 17 mai 2022 

 

 

Cu privire la acceptarea mijloacelor financiare 

planificate în Bugetul orașului Dondușeni pentru 

anul 2022 

 

 În conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale 

nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 pct.2 lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului 

orășenesc Dondușeni nr.11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022 (în lectura a doua) ”, avînd avizul Comsiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, 
 Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

1. Se acceptă resursele financiare planificate, pentru executarea lucrărilor „Extinderea sistemului de alimentare cu apa, or. Dondușeni”, de pe contul trezorerial al Primăriei orașului Dondușeni, după cum urmează: 

1.1. La Aparatul Primăriei orașului Dondușeni (10776), inclusiv: 

-  F1F3(0630) ”Aprovizionarea cu apă”, P1P2(7503) ”Aprovizionarea cu apă și canalizare”, P3(00319) ”Proiecte de investiții publice”, pe cod ECO(319230) ”Instalații de transmisie în curs de execuție” – 129642,89,0 lei. 

 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii se numește dna Padnevici Alina, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 
3. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei decizii. 

 

 

 

 

  Președintele ședinței     Alexei ȘOLDA 

 

  

  Secretar Consiliul orășenesc    Mariana LUPU 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 4/11 

din 17 mai 2022 

 

Cu privire la scutirea de 

plata pentru alimentația copiilor în  
grădinițele de copii din or. Dondușeni 

 În conformitate cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică locală nr. 
436-XVI din 28.12.2006, examinînd cererile părinților și motivele pentru care se solicită scutirea de plata pentru alimentația copiilor în grădinițele de copii din orașul Dondușeni, luînd în consideraţie avizul al Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 

D E C I D E : 

             

1. Se scutește părintele de plata pentru alimentația copilului în grădinița de copii din orașul Dondușeni, după cum urmează: 
 

1.  

a.n. 2018 

familie monoparentală 

Grădinița ”Luceafărul”  scutire cu 

100 % 

pentru perioada mai-

decembrie 2022 

2.  

a.n. 2017 

familie în sărăcie extremă 

Grădinița ”Solnîșco”  scutire cu 

100 % 

pentru perioada mai-

decembrie 2022 

 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se pune în 
responsabilitatea specialistului principal, dna Valentina Moldovan. 

 

3. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina Secretarului Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu. 
 

 

Preşedintele   şedinţei 
 

 

 Alexei ȘOLDA 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 4/12 

din 17 mai 2022 

 

 

Cu privire la demisia dlui          din funcția de 
administrator al ÎM ”Apă Canal Dondușeni” 

 

 Examinînd cererea de demisie a dlui                 din funcția de administrator al ÎM ”Apă Canal Dondușeni” în legătură cu angajarea prin concurs în funcția de administrator a ÎM ”Corb-Vic”, în 
temeiul Codului Muncii al RM, art. 85, alin. 41, art. 259 și 265, Legii privind întreprinderea de stat și întreprinderea municipală nr. 246/2017, art. 7, alin. 3, Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 3, consultînd avizele Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică și Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie și Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 

D E C I D E : 

             

1. Se demisionează din funcția de administrator al ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, dl.  
pe data de 01.06.2022. 

2. Se pune în obligativitatea dlui                   , pînă în ziua demisiei, de a transmite prin act de 
primire predare Comisiei de transmitere-predare, bunurile și treburile administrate în conformitate cu Legislația Republicii Moldova. 

3. Se formează Comisia de transmitere-predare în următoarea componență: 
Președintele Comisiei: Ceremuș Marina - Viceprimarul orașului Dondușeni 
Membrii Comisiei: Șolda Alexei - Consilier orășenesc Iacoveț Eduard - Consilier orășenesc 

Josan Mihail - Arhitect al orașul Dondușeni 
Dudun Alexandr - reprezentant ÎM ”Apă Canal Dondușeni” 

 

4. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu va aduce la cunoștința dlui 
Igor Luca prevederile Deciziei adoptate. 

5. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug.  
6. Prezenta Decizie poate fi contestată în termen de 30 zile din momentul comunicării în instanța de judecată în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 
 

 

Preşedintele   şedinţei 
 

 

 Alexei ȘOLDA 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 

 

   DECIZIE nr. 4/13 

   din 17 mai 2022 

 

Cu privire la corelarea Bugetului orășenesc 
Dondușeni cu Bugetul de Stat pe anul 2022 

 

 În conformitate cu Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 163/2022 ”Privind 
repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2022 nr. 
205/2021”, Legea r.61 din 23.04.2020 privind modificarea Legii Bugetului de Stat pentru anul 

2020, nr.172 din 19.12.2019, Legii privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14, pct.2, lit. n), Ordinul Ministerului Finanțelor nr.191/2014, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr.11/4 din 

09.12.2021 “Cu privire la aprobarea Bugetului orășenesc Dondușeni pentru anul 2022”, , avînd avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă transferurile de la bugetul de stat, în sumă de 836.2 mii lei, inclusiv: 

 

1.1. “Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul I, pentru învățămîntul preșcolar, primar, secundar general, special și complementar (extrașcolar)”, (191211) – 836.2 mii lei. 

 

2. Se majorează volumul cheltuielilor, în sumă de 836.2 mii lei, după cum urmează: 
2.1. La gradinita nr.1 Solnisco (07695) cu 202.4 mii lei, inclusiv: 

    F1F3(0911) ”Educatie timpurie”, P1P2 (8802) ”Educatie timpurie” P3(00199), 68.2 mii lei 

- ECO (222110) „Energie electrica” – 52.5 mii lei  

- ECO (222120) „Gaze naturale” – 68.2 mii lei 

     F1F3(0911) ”Educatie timpurie”, P1P2 (8802) ”Educatie timpurie” P3(00448), 134.2 mii lei 

-  ECO (333110) „Produse alimentare” – 134.2 mii lei. 

 

2.2. La gradinita nr.2 Luceafarul (07696) cu 633.8 mii lei, inclusiv: 

     F1F3(0911) ”Educatie timpurie”, P1P2 (8802) ”Educatie timpurie” P3(00199), 309.8 mii lei 

- ECO (222120) “Gaze naturale” – 257.3 mii lei 

     F1F3(0911) ”Educatie timpurie”, P1P2 (8802) ”Educatie timpurie” P3(00448), 324.0 mii lei 

-  ECO (333110) „Produse alimentare” – 324.0 mii lei 

 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Padnevici Alina, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 
 

4. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei Decizii. 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Alexei ȘOLDA 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

   

  



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 4/14 

din 17 mai 2022 

 

 

Cu privire la numirea administratorului 

interimar al ÎM ”Apă Canal Dondușeni” 

 

 În legătură cu demisia dlui               din funcția de administrator al ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, în temeiul Legii privind întreprinderea de stat și întreprinderea municipală nr. 246/2017, art. 7, alin. 3, Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 3, consultînd avizele Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică și Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie și Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

 

D E C I D E : 

             

 

1. Se numește administrator interimar al ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, dl.                    , începînd cu data de 02.06.2022. 

2. Administratorul interimar, dl.                                  , va prelua prin act de transmitere predare bunurile și treburile administrate în conformitate cu legislația în vigoare. 
3. Prezenta Decizie este valabilă pe un termen de pînă la 6 luni din momentul numirii în funcție și poate fi extins prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni. 
4. Prezenta Decizie poate fi contestată la Judecătoria Dondușeni, sediul Edineț, în termen de 30 zile din momentul publicării pe actelocale.gov.md. 
 

 

Preşedintele   şedinţei 
 

 

 Alexei ȘOLDA 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 

REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

PRIMĂRIA ORAŞULUI DONDUŞENI 

 

DECIZIA nr. 4/15 

din 17 mai 2022 

 

 

Cu privire la aprobarea indemnizației consilierilor  
orașului Dondușeni pentru participare la ședințele  
Consiliului orășenesc Dondușeni 
 

 În conformitate cu prevederile  Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.11.2006, art. 14, alin. 1, alin. 3, Legii privind statutul alesului local nr. 768 din 

02.02.2000, art. 24, alin. 3, consultînd avizele Comisiilor de specialitate, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă indemnizația consilierilor pentru participare la ședințele consiliului orășenesc Dondușeni în mărime de 700 lei pentru fiecare zi de participare. 

 

2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va ține evidența prezenței consilierilor la ședințele Consiliului orășenesc și va transmite semestrial contabilității informația respectivă pentru achitarea indemnizației consilierilor. 

 

 

 

Preşedintele   şedinţei Alexei ȘOLDA 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 


	4.1.2022 dec. proiect etapa III
	4.2.2022 dec. alocare
	4.3.2022 dec. modificări
	4.4.2022 dec. inițierea licitației 02.03 (2)
	4.5.2022 dec. demisia viceprimar
	4.6.2022 dec. Hotîrîrea Judecătoriei Dub-Vaisman — копия
	4.7.2022 dec. aprobare dispoziție
	4.8.2022 dec. demers Spital
	4.9.2022 dec. ajutor material — копия
	4.10.2022 dec. proiect decizie EXECUTAREA LUCR
	4.11.2022 dec. scutirea plata grădiniţă — копия
	4.12.2022 dec. demisia Luca — копия
	4.13.2022 dec.decizie CORELAREA
	4.14.2022 dec. administrator interimar  - inițial — копия
	4.15.2022 dec. indemnizația alesului local

